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Buxoro pedagogika kolleji ”Maktabgacha ta’lim” kafedrasi 

Rivojlanish markazlarida bolalar faoliyatini tashkil etish  

o’quv amaliyoti o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada, maktabgacha ta’lim muassasalarida ilm fan va 

tabiat markazida amaliy tajribalar o’tkazishni  turli yosh guruhlarga ahamiyati haqida 

so’z yurutilgan. 

Kalit so’zlar: eksperiment, tajriba , sinov,yosh guruhlar, ko’rgazmalar 

tadqiqot,tarozi, lupa,akvareum,ob-havo,taqvim. 

 

Zamonaviy maktabgacha ta'lim bolaning o'zini o'zi rivojlanishi va o'zini o'zi 

anglashini ta'minlashga tayanadi, bilimga bo'lgan ichki ehtiyojni uyg'otish, kognitiv 

qiziqishni faollashtirish muhimdir. Bolalar eksperimenti - bu atrofdagi dunyo 

hodisalarining qonuniyatlarini anglash, ufqlarini kengaytirish, mustaqil faoliyat 

tajribasini boyitishning eng samarali vositasi. Tajribalar nafaqat yangi faktlarni keltirib 

chiqaradi, balki sintez va tahlilning aqliy operatsiyalarini shakllantirishga ijobiy ta'sir 

ko'rsatadi, ijodiy salohiyatni ochib berishga, birlamchi matematik tushunchalarni 

shakllantirishga yordam beradi.                                                                             

Kichkina "bolajon" har kuni ko'plab savollarni so'raydi. Nima uchun yomg'ir 

yog'adi, nega shamol esib turadi, nima uchun quyosh porlashi mumkin ... Tabiiy 

hodisalarning mohiyatini va kichik yoshdagi bolalarning qonuniyligini tushuntirish 

uchun nima bo'lishining sabablari va oqibatlari haqida gapirish oson ish emas. Albatta, 

siz aytishga yoki ko'rsatib berishga harakat qilishingiz mumkin va siz eksperiment 

o'tkazishingiz mumkin. Bunda bolalar "tajriba" burchagida bolalar bog'chalarida 

ishlaydilar 

Ilm-fan va tabiat markazida bolalar ijodkorligini shakllantirishda kichik tajribalar 

ham muhim rol egallaydi. Maktabgacha yoshdagi bolalar uchun amaliy tajriba. Bizga 

oppoq rangli salfetka, flamaster, suv va idish kerak boʻladi. Bunda oq rangli 

salfetkadan kapalakchalarni qirqib olamiz va uni bir qanotini oʻzimizga yoqqan rangli 

flamaster bilan boʻyab olamiz. Uni yassi idishga solingan suvga solamiz natijada 

kapalak qanoti ochiladi, hamma qismini rang qoplab chiroyli tusga kiradi. Buni 

koʻrgan bolada albatta xursand boʻlish holati yuzaga keladi. Tajriba asosida bolada 

ijodkorlik ya’ni ranglardan foydalanishni bilishi va kapalaklarni chiroyli qilib qirqishi 

kabilar rivojlanadi. Tasavvuri shakllanib dunyoni badiiy tasavvur qiladi. Ikkinchi 

tajribamizda bizga ikkita tuxum, ikkita stakanda suv, tuz kerak boʻladi. Bunda birinchi 
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stakandagi suvga tuxumni solamiz , natijada tuxum choʻkib ketdi. Endi ikkinchi 

stakanga bir choy qoshiq tuz solamiz. Aralashtirib unga tuxumni solamiz natijada 

tuxum choʻkib ketmadi. Buning sababi tuz suvni zichligini koʻpaytirib yuborgani sabab 

boʻladi. Bu tajribalardan keyin bolalarda tabiatga boʻlgan qiziqishi hamda kreativlik 

qobiliyati ham shaklanib borishi kuzatiladi. Ilm-fan va tabiat markazida tajriba sinov 

maydonchasida o‘tkazilayotgan tajribalar bolalarda qiziqish uyg‘otadi va ularni yangi 

ixtirolar qilishga undaydi. Bu markaz bolalarni tabiat va undagi hodisalarni bilish 

uchun eng katta imkoniyat markazi hamdir. Markaz faoliyati to‘g‘ri tashkil etilsa 

bolalar tabiat haqidagi bilimlarning 90%ini o‘zlashtiradi. Markaz nafaqat bolalarda 

balki pedagoglarda ham qiziqish uyg’otadi. Hayotimiz davomida ishlatiladigan 

narsalarni qayerdan kelganligini, ulardan nimalar olinganligi haqidagi ma’lumotlar 

bolalarning o’z qo‘llari bilan urug‘larni tuvaklarga sepish orqali unga suv qo‘yishi va 

urug‘ unib chiqishi bola uchun juda qiziqarli holatlar sanaldi 

Markaz orqali juda ko`p tajribalarni o`tkazadilar,ularga ruxsat etilmagan ayrim 

tajribalarni tarbiyachi va kattalar yordamida o`tkazadilar va o`zlari qiziqayotgan 

narsalarni bilib oladilar. Bolalar tajribalardan juda ham shodlanadilar va o'zlari bajarib, 

ajoyib tabiat manzarasidan quvnaydilar.Tajribalar o`tkazish jarayonida texnika 

xavfsizligi qoidalariga qatiy rioya qilish talab qilinadi.Markazga qo`yilgan jihojlarning 

barchasi bola hayotiga xavf solishdan yiroq bo`lishi lozim.tajribalar o`tkazilgandan 

so`ng markazdan olib qo`yiladi 

Tajriba – bu alohida tashkil etilgan sharoitlarda olib boriladigan kuzatish. U 

bolalarning tabiatga bo‘lgan qiziqishini shakllantirishga yordam beradi, 

kuzatuvchanlikni, aqliy faoliyatni rivojlantiradi 

 Bolalar eksperimenti – maktabgacha yoshdagi bolalarning bilim olishini 

rivojlantiruvchi usullardan biri. Tajriba-eksperimental faoliyat barcha faoliyat turlarini 

va ta’limning barcha jihatlarini birlashtirishga imkon beradi, kuzatuvchanlikni, 

ongning izlanuvchanligini, dunyoni bilish istagini rivojlantiradi, barcha bilim olishga 

oid qobiliyatlarni, ixtiro qilish, qiyin vaziyatlarda nostandart yechimlardan 

foydalanish, ijodiy shaxsni yaratishga xizmat qiladi. 

Tajriba-sinovlarni tashkil qilishda eksperiment o‘tkazish mashg‘ulotining 

taxminiy tuzilishiga rioya qilish tavsiya etiladi: 

-Tadqiqot vazifasini u yoki bu shakldagi muammoli vaziyat ko‘rinishida olib 

chiqish. 

- Diqqat, xotira, fikrlash mantig‘i treningi (mashg‘ulotga qadar bo‘lgan vaqtda 

tashkil etilishi mumkin.  

-Eksperiment o‘tkazish davomida hayot xavfsizligi qoidalarini tushuntirish.  

- Tadqiqot rejasini aniqlashtirish.  

- Uskunalarni tanlash, uning bolalar tomonidan tadqiqot hududida mustaqil 

joylashtirilishi (ehtiyojga ko‘ra yordamchi bilan).  
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- Bolalarni kichik guruhlarga taqsimlash, bolalarning guruhlarda birgalikdagi 

faoliyati borishi va natijalarni sharhlaydigan, tengdoshlarini jamlashga va 

yo‘naltirishga yordam beradigan taqdimotchilar, kapitanlarni tanlash (guruh 

yetakchilari, agar kerak bo‘lsa, yordamchilarni tayinlash).  

-Tajriba asnosida bolalar tomonidan olingan natijalarni tahlil qilish va 

umumlashtirish. 

Maktabgacha yoshdagi bolalarda kuzatishlar, o‘rganilayotgan obyektlar bilan 

bevosita aloqaga kirishish, sinov va eksperimentlar o‘tkazish istagi kuchli bo‘ladi.  

Pedagoglarga maslahat: pedagoglar tajriba-sinov faoliyati bo‘yicha 

mashg‘ulotlarni shunday tashkil etishlari kerakki, tarbiyalanuvchilarda yangi 

ma’lumotlarga ega bo‘lish istagi birinchi o‘rinda tursin. Shuning uchun darslarning 

boshlanishini diqqatni faollashtirish va har qanday muammoli vaziyatni hal qilish 

uchun motivatsiyani oshirishga, berilgan savolga javob qidirishga bag‘ishlash tavsiya 

etiladi. Ushbu maqsadlar uchun ko‘rgazmali materiallardan foydalaniladi (plakatlar, 

kartochkalar va otkritkalar, kitobdagi rasmlar,  ensiklopediya), harakatli va didaktik 

o‘yinlar, tematik gimnastika va mashqlar, bolalarga shaxsiy tajribadan misollar 

keltirish imkoniyati beriladigan muzokaralar tashkil etiladi, ertak qahramonlari jalb 

qilinadi 

MTTda tajriba-sinov yo‘nalishidagi mashg‘ulotlar bolalarning yosh 

xususiyatlarini hisobga olgan holda va sanitariya, gigiyena qoidalariga amal qilgan 

holga tashkil etiladi: 

 - kichik guruh - 15 daqiqa;  

- o‘rta guruh - 20 daqiqa;  

- katta guruh - 25 daqiqa;  

- tayyorlov guruhi - 30 daqiqa. 

Sinov-tajribalarni o‘tkazishda ma’lum bir ketma-ketlikka rioya qiling:  

- pedagog harakatlarni ko‘rsatadi 

 - • harakatlar bolalardan biri tomonidan takrorlanadi yoki ko‘rsatiladi, e’tiborlisi, 

harakatlarni noto‘g‘ri bajarayotgan bola bo‘lsin: bu odatiy xatoga diqqatni qaratishga 

imkon beradi; 

-  baʼzan pedagogning oʻzi ataylab xato qiladi: shunday uslubiy texnika 

yordamida pedagog bolalar xato qilish ehtimoli yuqori bo‘lgan harakatga e’tibor 

qaratishga imkon beradi; 

-  so‘ngra harakatlar xato qilmaydigan bola tomonidan takrorlanadi; 

-  harakatlarning hammasi birgalikda, sekin sur’atda amalga oshiriladi, shunda 

pedagogda har bir bolaning ishini nazorat qilish imkoniyati mavjud bo’ladi;  

-  harakatlar tanish bo’lib qolgach, bolalar buni odatdagi sur’atda bajaradilar. 

Eksperimental faoliyat davomida xotirjam, tinch muhitni yarating 
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Tajriba o’tkazish davomida bolalar:  

- moddalarning xossalari haqida tasavvurga ega bo‘ladilar; 

- materiallarning xossalari va ulardan foydalanish usullari o‘rtasida sabab-oqibat 

aloqalarini o‘rnatish ko‘nikmasini shakllantirishadi; 

- mustaqil xulosalar chiqarish, farazlarni ilgari surish, tahlil qilish kabi 

ilmiytadqiqot faoliyati ko‘nikmalarini hosil qilishadi;  

- obyektlar va ularning xossalari haqidagi bilimlarini kengaytirishadi. 

Tajriba va sinovlarni o‘tkazish bolaga “qanday qilib?” “nima uchun?” degan 

savollarga o‘zi javob topishiga yordam beradi. Bolalar o‘rganilayotgan obyektning 

turli qirralari, uning boshqa obyektlar va atrof-muhit bilan aloqasi haqida chinakam 

tasavvurga ega bo‘ladilar, xotirasini va nutqini boyitadilar, fikrlash jarayonlarini 

faollashtiradilar, chunki tahlil va sintez, taqqoslash va tasniflash, umumlashtirish 

operatsiyalarini bajarishga doimiy ehtiyoj sezadilar. “Ilm-fan va tabiat markazi” bolani 

badiiy-ijodiy qobiliyatini shakllantirish bilan birga ijodkorlikni ham shakllantiradi. 

Ilm-fan va tabiat markazida bolalarga tabiat haqidagi ilk tushunchalar, tabiiy hodisalar, 

hayotimizda ishlatiladigan koʻplab narsalarni qanday hosil boʻlishi, tabiatni bizga 

bergan neʼmatlarini ehtiyotkorlik bilan asrash koʻnikmalarini sodda koʻrinishda 

tushuntirib beradi. Shu bilan birga hayvonlar, qushlar, hasharotlar va 

mikroorganizmlar haqida ham maʼlumot beradi. Bu markazning maqsadi quyidagicha 

boʻladi. Ilm-fan va tabiat markazining maqsadi bolalarda atrof-olam boʻyicha dastlabki 

ma’lumotlarni berish, dunyoni badiiy tasavvur ettirish, kreativlikni rivojlantirish va 

ularni markazda faol harakatini ta’minlashdir. Markaz esa kreativ, sogʻlom fikrlovchi, 

mas’uliyatli, zamon bilan hamnafas tarbiyachini talab qiladi. 

Xulosa: 

Xulosa qilib aytganda, bolaning ijodkorligini rivojlantirish, uni kreativlik 

qobiliyatini shakllantirishda ilm-fan va tabiat markazining ahamiyati katta. Bolalar 

kichik tarjibalar, tabiiy hodisalar asosida uning dunyoqarashi, fikrlashi yanada oshib 

boradi. Dunyoga ijodkorlik qobiliyati bilan boqadi.   Eksperiment qilish – maktabgacha 

yoshdagi bolalarning o‘rganish faolligini oshirishdagi yetakchi uslublardan biri. 

Maktabgacha bo‘lgan yoshda tajriba-sinov faoliyati bolaga o‘zining o‘rganish 

qobiliyatlarini yuzaga chiqarish, qiziquvchanlik, kuzatuvchanlik kabi xislatlarini 

rivojlantirish, yangiliklar qilish va atrof olam haqida ma’lumotlarga ega bo‘lishga 

yordam beradi.  
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